

Domácí vodovodní přípojky

Většina domácích vodovodních přípojek má uzávěry vody na soukromých pozemcích a navíc domácí přípojka není majetkem obce, ale vlastníka objektu, do kterého je voda přiváděna.

Pokud se pravidelně (1-2 krát ročně) neprovádí pravidelná údržba na domácím uzávěru vody, může se stát stejný problém jaký mají v současné době na Borové. Většina starších uzávěrů nejde otočit a vodu nejde při různých opravách v domě uzavřít.

Jsou dvě možnosti, jak tomu předejít:

1. Každoročně protáčet domovní uzávěr
2. Namontovat na přívod vody do rod. domku (za zdí) před vodoměr ventil s uzávěrem.

Proč by se měla stavět dětská hřiště a sportoviště

V naší obci existují pěkná sportoviště (fotbalové hřiště, skládka Borová) i další plochy pro rekreační sport a relaxaci dětí.

Mnohé z nich vybudovala obec, některé spolky a na budování některých hřišť mají velký podíl i jednotliví občané. Přesto těchto ploch je v obci nedostatek.

Mladí lidé i další občané věnují velký kus času rekreačnímu sportu a pro tento druh sportu chybí v obci odpovídající plochy.

Zastupitelstvo obce proto připravuje v příštích letech zařazování výstavby dětských sportovišť do rozpočtů obce (O tom, že to myslíme se sportem v obci vážně, svědčí fakt, že se dokončuje projektová dokumentace na novou tělocvičnu. I při její výstavbě spoléhá obec na pomoc státu, bez něhož sama není schopna stavbu zafinancovat).

Dlouhodobější investicí (až 6 let) bude budování hřiště v areálu FK Bolatice, kde by mělo vzniknout další fotbalové hřiště, hřiště pro plážový fotbal - volejbal, víceúčelová plocha (hokejbal, tenis, basketbal,...), dětský koutek.

Asfaltová plocha pro tenis, basketbal, hokej by během dvou let měla vzniknout na rekultivované skládce Borová.

Malé hřiště s relaxační plochou pro děti vznikne do čtyř let na ul. Družstevní, v příštím roce se zahájí s výstavbou relaxační plochy pro děti na řadovkách a s úpravou hřišť na Ruždině. Menší plochy pro děti vzniknou i na jiných místech v obci. Pokud obec získá státní pozemky u nádraží, vybudujeme i tam (na návrh dětí) malé hřiště.

Odpočinkové - relaxační plochy pro děti i mládež vzniknou v Důlku a na Ruždině.

Přivítáme samozřejmě i další dobré nápady našich spoluobčanů.

A proč by se měla podporovat výstavba hřišť?

Především proto, aby se zlepšila fyzická kondice občanů, aby děti a mládež mohli lépe využívat volný čas a mohli se i scházet na vhodných místech.

- 2 -

Zastupitelstvo obce připravuje rozpočet na rok 2001

Rada obce, finanční komise a zastupitelstvo obce již má připravený návrh rozpočtu na rok 2001. Jeho konečná vize však bude schválena až po zjištění zůstatku hospodaření v roce 2000. Obec zná své daňové příjmy (16 600 000,- Kč) i příspěvek státu na školství a výkon státní správy (1 225 100,- Kč).

Příjmy i výdaje obce by se v roce 2001 měly pohybovat okolo 33 milionů korun, ve kterých se počítá i se třemi milióny půjček.

Mezi hlavní investice obce bude patřit oprava místních komunikací (ul. Školní, 1. máje - dokončení, ul. Květinová, Úzká - zahájení), opravy chodníků (vjezdy ul. Opavská, obrubník v části ul. Nádražní,

zahájení výstavby chodníku k nádraží), rozšíření místní knihovny, pokračování výstavby materiálně - technické základny, výstavba nové školní jídelny (souvisí s výstavbou i domu s pečovatelskou službou a spojením kuchyní MŠ a ZŠ).

V případě získání státních dotací zahájíme výstavbu domu s pečovatelskou službou, kanalizaci a ČOV Borová, nové tělocvičny, rekonstrukci bazénu koupaliště.

Rozpočet obce bude vyvěšen v lednu 2001 na obecních vývěškách a bude zveřejněn i na Internetu.

Akce pro seniory

V letošním roce pořádal obecní úřad několik akcí pro naše dříve narozené občany společenských akcí.

Mezi nejvýznamnější patřilo společné setkání občanů slavicích v letošním roce 70 a 75 let a filmové představení "Musíme si pomáhat".

Především první akce se zúčastnilo na šedesát občanů, kteří se příjemně bavili nejen při vystoupení dětí MŠ, paní A. Laborové, hudební skupiny J. Langra či diskžokeje K. Ostárka, ale i vzpomínkami na společně prožité chvíle ve škole a v naší obci.

OÚ připravil v průběhu roku našim občanům i několik koncertů dechové hudby a navštívil s gratulací občany slavicích 80, 85, 90 a více let.

Poděkování za spolupráci při organizování akcí pro seniory patří zaměstnancům OÚ, paní Kristě Adamcové a dalším členům komise pro občanské záležitosti.

Směrný územní plán obce Bolatice

Obec Bolatice má svůj směrný územní plán, schválený v roce 1996 podle kterého se řídí všichni stavebníci, ať už občané nebo firmy.

V letošním roce jsme schválili změnu č. 1 Směrného územního plánu (dále SÚP), který obsahuje mj. nové průmyslové zóny, obytné zóny, reguluje výšky staveb, doporučuje úpravy domků, atd.

Zastupitelstvo obce připravuje další změnu č. 2 SÚP, ve které se mimo jiné objeví řešení čistírný odpadních vod v obci, poloha rybníků v katastrálním území obce, atd.

Protože termín schválení změn č. 2 se blíží (únor 2001) žádáme všechny občany, aby v termínu do konce ledna navrhli případné změny SÚP.

- 3 -

Zvlášť upozorňujeme naše podnikatelé, pokud mají určitý podnikatelský záměr, měli by ho ve vlastním zájmu co nejrychleji sdělit OÚ Bolatice.

Pokud přijdou s návrhem pozdě, může se stát, že jejich záměr nebude zahrnut do SÚP ani změn č. 2 SÚP a oni budou muset čekat na realizaci svého záměru i několik let. Obec nepočítá s tím, že by v dalších letech měnila výrazně SÚP. SÚP se vyhotovuje s vyhlídkou na 10 - 15 let.

Provedení změny stojí nemalou částku peněz a vyřízení změn trvá déle jak jeden rok!

OÚ pořádal v průběhu roku mnoho kulturně-společenských akcí

Již v loňském roce pořádal OÚ hodně akcí pro veřejnost, v letošním roce se však jejich počet ještě zvýšil.

Mezi nejvýznamnější akce pořádané OÚ patřil Obecní ples, Vítání jara (módní přehlídka), Kácení máje (vystoupení V. Faltuse), Běh Terryho Foxe, Oslava odpustu (vystoupení Upíra Krejčího a M. Nesvadby), Dožínky (vystoupení P. Kotvalda), Třídenní zájezd do jižních Čech, Den strašidel, Kulturní pořad "Letí Šíp s Novotným" (vystoupení P. Novotného a K. Šípa).

Všechny akce byly poměrně slušně navštěvovány, neprávem však přišlo málo lidí na výbornou akci "Vítání jara" (asi 80), která byla určena především našim ženám k jejich svátku.

Občané byli většinou spokojeni s úrovní vystoupení i s tím, že viděli známou osobnost. Některým se však zdálo drahé vstupné (i když na většinu akcí bylo vstupné zdarma!).

Např. na vstupném na pořad P. Novotného a K. Šípa jsme získali 40 000,- Kč a jejich vystoupení stálo téměř 70 000,-Kč!.

Neustále jsme byli v minulosti pranýřováni za to, že v obci není žádná kulturní činnost. Proto jsme v posledních dvou letech pozvali do naší obce i několik významných osobností.

Jejich vystoupení byla pěkná, milá, přesto na jejich vystoupení nepřišlo mnoho lidí (asi 200 - 300).

V televizi jejich pořady však sledují tisíce diváků.

Zaměstnanci OÚ měli možnost se při vystoupení seznámit blíže s těmito umělci. Jsou to příjemní lidé, dobře vystupující, ale kromě pana V. Faltuse, který byl bezprostřední, byli všichni velice odměření. Především "vážené" chování komiků P. Novotného i K. Šípa všechny překvapilo.

Velice příjemné pro nás naopak bylo vystoupení umělců z opavského divadla, kteří u nás vystoupili v neděli 3. 12. 2000 s pořadem "Hvězdy se líbají" (plné vtipů, pěkných písní a krásných slov) určenému pro naše podnikatele. Návštěvníci této akce se shodli, že jejich vystoupení bylo daleko příjemnější než nedávné vystoupení P. Novotného a K. Šípa.

Bohužel, na tváře opavských hrců lidé nejsou zvědaví (?!).

Chtějí známe osobnosti a přitom nedaleko nás (Opava, Ostrava) je mnoho výborných umělců.

V příštím roce omezíme vystoupení známých umělců u nás na maximálně dvě a budeme zvát na naše akce herce a zpěváky opavských a ostravských divadel. Jsou opravdu výborní!

Uvidíte, že i Vy budete příjemně překvapeni uměním regionálních umělců!

- 4 -

Upozornění - Skládka v Borové

V Borové byla skládka pro ukládání pevného komunálního odpadu uzavřena v roce 1997.

V současné době se může na skládku ukládat pouze stavební suť a hlína a to pouze v rámci prováděných pozemkových úprav, které mají odstranit (zakrýt) uměle vzniklé údolí.

Obecní úřad Bolatice upozorňuje občany, že provozní doba na skládce je pouze v sobotu od 8,00 hod. do 11,00 hodin. V jiných dnech a v jinou dobu je provoz na skládce jen po předchozí domluvě.

V případě, že si občan nedohodne předem otevření skládky mimo pracovní dobu, nebude mu vyhověno.

Setkání starosty se zástupci mládeže

Již třetí společné setkání zástupců mládeže a starosty obce se uskutečnilo ve středu 15. 11. 2000 na OÚ Bolatice. Členové Dětské organizace Kondor, SDH Bolatice, Borová, FK, Šípek, stolního tenisu, ZŠ a Burianek byli informováni nejen o záměrech obce při budování dětských hřišť a veřejných sportovišť v letech 2001 - 2003, ale i o finanční pomoci obce spolkům na činnost mládeže, dále byli informováni o vyřešení připomínek z minulého setkání, atd.

Škoda, že se setkání nezúčastnili i někteří další pozvaní zástupci z řad neorganizované mládeže, od kterých se očekávalo, že navrhnou možnosti řešení volného času mladých lidí, kteří nemají možnost navštěvovat klubovny a sportovní zařízení.

Z připomínek mládeže vyplynuly i některé velmi zajímavé návrhy, které jistě najdou řešení v některém z příštích obecních rozpočtů (hřiště u nádraží, venkovní posezení u hřiště,...).

Starosta obce poděkoval mládeži a jejich spolkům za spolupráci s OÚ při pořádání akcí OÚ, za reprezentaci obce i za brigádnickou činnost ve spolcích.

Starosta obce rovněž upozornil mladé občany na některé nešvary, které se objevují mezi místními mladými - kouření, pití alkoholu, ničení majetku obecního i soukromého.

Jak je to s drogami v naší obci

V Bolatickém zpravodaji březen-duben 2000 jsme Vás informovali o výskytu drog i v naší obci.

Mnohým se tento článek zdál přehnaný, někteří jej vzali příliš vážně.

A jaká je skutečnost?

Protože mezi drogy řadíme i cigarety (nikotin) a alkohol, můžeme říci, že tyto látky se užívají v obci v dosti vysoké míře.

Kouření i pití patří k denním zvykům řady občanů a nikdo se nad tím nepozastavuje.

Mluvíme-li však o marihuaně (patří mezi tzv. měkké drogy), pak se mezi lidmi zvedá vlna odporu a pohoršení.

A přitom se jedná možná o drogu, která méně ohrožuje zdraví lidí než již zmiňované cigarety a alkohol. Přesto bychom však pohled na užívání této drogy neměli podceňovat.

Kouření marihuany je v posledních několika letech velmi populární i mezi naší mládeží, která si ji dokonce i pěstuje doma na zahradě nebo za oknem v květináči.

- 5 -

Výzkumy sice dokazují, že u člověka nevzniká závislost na drogách užíváním marihuany, ale je dokázáno, že řada uživatelů marihuany sáhla i po jiných druzích drog, daleko nebezpečnějších a daleko závislejších.

Problém vidíme především v tom, že cigarety, alkohol i marihuanu užívají stále mladší a mladší lidé, z nichž mnozí navštěvují základní školu, často i s tichým souhlasem rodičů.

I v současné době platí zákon o zákazu prodeje alkoholu a cigaret nezletilým, přesto majitelé obchodů a provozovatelé restaurací a pořadatelé karnevalů a diskoték prodávají mladistvým tyto drogy.

Kouření marihuany je současná módní záležitost, kterou mnozí mladí nahrazují pití alkoholu a kouření cigaret. Neodsuzujeme proto ty, kteří kouří marihuanu, když přehlízíme konzumenty alkoholu a cigaret.

Je věcí každého jedince, jakou je silnou osobností a jak se dokáže vyrovnat s lákadly, které mu nabízí dnešní doba a kamarádi. A je věcí každého z nás dospělých, jak k této problematice přistoupíme.

Vyhrožování a zákazy nic nevyřešíme. Tady pomůže jen dobře vedená prevence, osvěta a osobní příklad a samozřejmě i přiměřené včasné sankce.

Nesmí zůstat nepotrestáni ti, kteří drogy prodávají a distribuují je mezi dospělé a především nezletilou mládež.

P. S.: A jak nám bylo sděleno z Policie ČR, v současné době se vyšetřuje podezření na některé naše občany z distribuce měkkých drog.

Zpráva Slezsko-německého svazu

Stále rostoucí nezaměstnanost zatěžuje denně naše mladé lidi. Mládež na Hlučínsku si počíná tak, jak před desetiletími jejich dědové a pradědové. Nabyté dědictví, píle, dovednost, vědomí odpovědnosti za své rodiny je nenechává být klidnými. Naděje a víra za vyšším výdělkem (který je čtyřikrát vyšší než u nás), vyšší životní úroveň, jim dává sílu nezaměstnanost překonat. Německý pas je odvozen po jejich německých předcích a podle právních ustanovení Německa, neboť Hlučínsko až do roku 1920 bylo součástí Německa.

Největším nedostatkem pro lidi, kteří tam pracují, je neznalost německého jazyka oproti našim dědům a pradědům, kteří tento jazyk ovládali. Kolik jazyků umíš, tolikrát jsi člověkem, praví známé pořekadlo. Platilo to dříve, ale ještě více dnes. Nabídky na pracovní místa v Německu pro občany Hlučínska je stále mnoho.

S rodnou češtinou se v zahraničí těžko vystačí a je to jen důsledek poválečných let, kdy německá řeč na Hlučínsku byla přísně zakázána. Ve školních osnovách se naštěstí pamatuje na výuku cizích jazyků. Pro naši oblast je nejvhodnější volit německý jazyk, neboť jsou udržovány příbuzenské vztahy v Německu a rovněž za prací všichni odcházejí do Německa. Je to vzkaz již těch, kteří tam pracují.

Jindřich Zajíček
předseda Slezsko-německého svazu

Šipky

Bohemia Dart Cup Opavské ligy Zlatovaru pokračuje v plném proudu. Družstva se doslova perou se svými soupeři, což je velice dobře i když ne každému se daří.

Ve skupině A soupeří mezi sebou naše družstva DC - Borová a DC - SEPIE, družstvo DC-Bolatice bojuje ve skupině C.

Po odehraných 11 kolech je DC - Borová na 2. místě s 9 výhrami a 1 prohrou, DC- SEPIE se drží na 5. místě s 3 výhrami a 7 prohrami.

Družstvo DC-Bolatice má ve své skupině velice dobrá družstva a drží se na 3. místě s 8 výhrami a 2 prohrami.

Šipkový klub přeje všem občanům Bolatic a Borové příjemné prožití svátků vánočních a mnoho úspěchů v novém tisíciletí.

Za Šipkový sport - Petr Vitásek

Vydařený zájezd do Prahy

Každý rok se koná setkání členů německých svazů v Praze. Letos bylo toto setkání jubilejní, už desáté. V sobotu 18. listopadu v časných ranních hodinách odjeli zúčastnit se slavnostního setkání také bolatické mažoretky a starší pěvecký sbor našeho svazu.

Tato akce se konala v luxusním hotelu "TOP, kde jsme se stravovali a byli ubytováni. Účast na tomto setkání nebyla jenom celostátní, ale pozvání přijali také svazy ze Slovenské republiky. Rovněž byli přítomni zástupci Ministerstva kultury, zástupci Velvyslanectví Německé Spolkové Republiky a jiní významní hosté.

Slavnost zahájily naše mažoretky a stejně jako pěvecký sbor sklidili obrovský aplaus.

Být v Praze a nenavštívit známá historická místa a památky by byl hřích a tak jsme se hned druhý den ráno rozjeli autobusem do centra Prahy. Prošli jsme strážní bránou na nádvoří hradu a navštívili Chrám sv. Víta, kde jsme se společně zúčastnili mše svaté. Po mši svaté byla jeho prohlídka. Prošli jsme nádvořím hradu a po starých zámeckých schodech jsme se dostali na Karlův most. Odtam na Staroměstské náměstí. Měli jsme štěstí, protože právě Orloj odbíjel dvanáctou hodinu. Cesta vedla dále na Václavské náměstí, prohlédli jsme si také sv. Václava na koni. Nás děti to však nejvíce táhlo do prodejny Mc Donald a na eskalátory.

Celá akce, včetně prohlídky Prahy se nám vydařila. Počasí nám přálo, ale i když jsem byli unaveni, ale spokojeni jsme nastoupili do autobusu na zpáteční cestu domů. Zůstali nám všem krásné vzpomínky.

Jolana Josefusová 7.B

Víra jako řemen - článek hlavně k zamyšlení

Rád bych jako farář naší obce reagoval na příspěvek "Víra jako řemen - článek k pousmání nebo varování?", který se objevil v tomto zpravodaji.

Předně chci uvést, že si vážím názoru každého člověka a vážím si také názoru autora tohoto příspěvku, pana Jindřicha Večerka. Rovněž mu děkuji za odvahu pod svůj názor se veřejně podepsat. Ve výše zmiňovaném zamyšlení se však objevují informace a postřehy, ke kterým nemohu jako farář mlčet, neboť mlčení by znamenalo souhlas.

Abych objasnil své postoje a svá slova, k tomu bych dnes použil jistého přirovnání. Dovolím si parafrázovat příspěvek z minulého čísla tohoto zpravodaje. Co říkáte na to, kdyby se někde objevila třeba takováto úvaha:

Dostal se mi do ruky článek psaný místním zubařem v lékařském časopise. Nejprve jsem se mu pousmál, ale po hlubším zamyšlení mi to nedalo, abych nezareagoval.

Jsem člověk, který o svůj chrup nepečuje, neznamena to však, že jsem bez vztahu k zubům a horší pacient než ostatní. Právě naopak. Měl jsem možnost setkat se s lidmi vysoce postavenými z řad zubních odborníků. Jsou do dnešního dne mými přáteli a naše diskuse o zubech s těmito lidmi pro mne znamenaly obohacení a další poznání. Není třeba dodávat, že takových lidí si vážím.

Je třeba však zdůraznit, že jejich výklad péče o zuby nebyl nikdy dogmatický a jejich přístup k pacientům vycházel ze samé podstaty lásky k obci těch, kteří s péčí o zuby mají něco společného. Z principu jsem s jedním z nich (nepřál si být jmenován!!!) konzultoval tento článek.

Z článku, který se zabývá z velké části tím, že lidé, kteří si nečistí zuby, poškozují svůj chrup, číší však tvrdý dogmatismus hraničící se zastrašováním a pan zubař se staví do takové hodnotící pozice, která mu v žádném případě nepřísluší. Zavání mi to tak trochu historickými postoji zubařů, kteří na ty, jenž si nečistili zuby již zpovzdálí "cvakali kleštěmi". Jaký vliv měly postoje takovýchto dogmatiků na velké skupiny obyvatel, není nutno dodávat.

Proto bychom se tímto článkem chtěl zastat těch pacientů, kteří žijí v souladu s pokyny jejich zubních lékařů, avšak zuby si nečistí, neboť si myslím, že na posouzení toho, zda-li je či není nutno zuby čistit, je někdo jiný, než ten, který lidem vyhrožuje, že si zničí svůj chrup...

Přátelé souhlasíte? Pokud ano, zkuste to praktikovat. Pokud ne, nemějte za zlé faráři, že chce, aby lidé chodili do kostela. A že se těžko dá srovnávat péče o zuby s péčí o duši? To je pravda. Duše je víc. Kdo může pochopit, pochop!

P. Zdeněk Šimíček
farář

- 8 -

Stolní tenis

Mistrovské soutěže ve stolním tenisu se rozjely na plné obrátky. I my máme zastoupení čtyřmi družstvy. Bolatice "A" a Bolatice "B" hrají OP I. třídy. Daří se jim se střídavými úspěchy. I když Bolatice "A" skončili v minulé sezóně na 2. místě, tak v letošní sezóně na postup do krajské soutěže nepomýšlely. Důvodem byly pracovní povinnosti, které nedovolovaly se sejít v nejsilnější sestavě. Totiž v utkáních hraných venku, je třeba brát na zřetel hrací dny a hodiny soupeřů, viz Kateřinky čtvrtek 18,00 hodin nebo Slezan Opava, Mokré Lazce, Suché Lazce pátek 19,00 hodin.

Ale i tak si stojí na tom dobře a jsou po 9. kole na 6. místě. Bolatice "B" co by nováček soutěže, vstupovaly do sezóny s cílem udržet se v soutěži. Prozatím jsou na 8. místě, což je dobré, ale je třeba brát na zřetel, že ještě není konec sezóny a bodové rozdíly jsou minimální.

Bolatice "C" hrají okresní přebor II. třídy. Okresní přebor II. třídy je rozdělen na Opavskou a Hlučinskou část a dohromady hraje 22 družstev. V této sezóně dospěl okresní svaz k vytvoření II. a III. třídy dle výkonnosti mužstev. Proto je cílem družstva "C" umístit se kolem 4. místa, které by zajišťovalo postup do okresního přeboru II. třídy.

Omlazení dorosteneckého družstva přineslo trochu horší výsledky, ale zase v žádném případě nejsou špatné. Když vezmeme v úvahu, že v loňské sezóně naši hráči soutěž vyhráli a teď jsou v průběžném pořadí na 3. místě, tak si to zaslouží pochvalu.

Tabulka soutěže A)

Tabulka soutěže C)

dát tabulku a zvýraznit Bolatice

Tabulka soutěže D)

Vážení spoluobčané,

dostává se Vám do rukou poslední číslo obecního zpravodaje v tomto roce i v tomto tisíciletí. Určitě však nebude posledním číslem zpravodaje, protože i v příštích letech připravuje OÚ řadu akcí a staveb, o kterých Vás budeme informovat.

Chci Vám všem poděkovat za morální podporu, kterou jste nám projevili při volbách do krajského zastupitelstva a výrazně jste tak pomohli zvítězit hnutí Sdružení nezávislých kandidátů v naší obci. Jsem přesvědčen, že nezávislí kandidáti pracující v krajském zastupitelstvu, budou hájit zájmy občanů stejně dobře jako ve svých obcích.

Musím se přiznat, že jsem byl upřímně dojat vysokým procentem preferenčních hlasů i počtem hlasů, které jsem získal já i Sdružení.

Snad to je částečné ocenění mé práce i práce mých kolegů, členů zastupitelstva obce, při rozvoji naší obce.

Těší mne, když slyším z Vašich úst pochvalná slova uznání za to, co se v obci udělalo. Musím však přiznat, že to není jen zásluha dnešního zastupitelstva, že obec patří k nejhezčím obcím.

V minulosti se v obci udělalo mnoho pěkných a důležitých věcí. Např. za předsedy MNV pana Gerharda Šoltyse se postavil nový obecní úřad, pošta, obchodní dům, školka, koupaliště, hasičárny, přístavba ve škole, začal se budovat vodovod, atd.

- 9 -

Starosta obce František Solich se zasloužil o to, že do celé obce byl zaveden plyn, byla dokončena výstavba vodovodního řádu, byl otevřen nový hřbitov, skládka na Borové, zahájil rekonstrukci zámku, atd.

Současné zastupitelstvo obce rovněž zajistilo provedení řady staveb, ale oproti minulých představitelům obce má několik výhod. Při investicích v obci již nedochází k rozkopávání cest, chodníků a při rekonstrukcích staveb se využívají nové technologie, které zlepšují vzhled domů, cest, zahrad, apod.

Dá se to přirovnat k tomu, že minulí představitelé obce upekli dort a my ten dort teď zdobíme.

Chci proto poděkovat všem bývalým předsedům MNV i starostům obce za to, že dokázali vybudovat velmi pěknou vesnici.

Ale nejen oni se zasloužili o současný vzhled obce. Byli to a jsou to ruce našich občanů, kteří se podíleli či podílejí na stavbách v obci (soukromých i obecních), je to jejich fortel a pracovitost, které přivedly i naši obec k vítězství v soutěži Vesnice roku.

A za to jim i Vám všem patří velký dík.

Toto číslo zpravodaje budete číst v čase vánočním a proto Vám chci popřát příjemné prožití vánočních svátků, v radostné atmosféře a v kruhu svých nejmilejších a nejbližších.

V novém roce Vám přeji především hodně zdraví, štěstí, spokojenosti, optimismu, trpělivosti, mnoho úspěchů v osobním i pracovním životě a hodně krásných dnů plných sluníčka a lásky.

Mgr. Herbert Pavera - starosta obce

Poděkování občanům, spolkům a firmám

Již pravidelně na první stránce našeho zpravodaje vyjadřujeme poděkování všem, kteří nějakým způsobem přispěli k rozvoji a rozkvětu naší obce.

A je velmi potěšující, že stále je komu poděkovat a že přibývá lidí i organizací, kteří rádi pomohou a přiloží ruku k dílu.

Děkujeme:

- **spoluobčanům:**
 - za údržbu chodníků a dalších veřejných ploch
 - za upozorňování na závady na osvětlení, vodě, komunikacích
 - za účast na kulturně-společenských akcích
- **spolkům a organizacím:**
 - **SDH Bolatice** - za pomoc při organizaci Dne strašidel a oslav 750. výročí založení obce
 - **Dětské organizaci Kondor** - za pomoc při organizaci Dne strašidel a oslav 750. výročí založení obce a organizování akcí pro děti a mládež
 - **SDH Borová, FK Bolatice** - za pomoc při organizaci 750. výročí založení obce
 - **MŠ Bolatice** - za pomoc při organizaci Dne strašidel a za přípravu programů pro seniory a k 750. výročí obce
 - **ZUŠ, ZŠ** - za přípravu programu k 750. výročí založení obce

- 10 -

- **firmám, podnikatelům** - **Stavební firmě Šafrán** - za sponzorování ohňostroje k 750. výročí založení obce Bolatice
 - **TARRA ing. F. Křížáka** - za sponzorování ohňostroje k 750. výročí založení obce
 - **Stawex Opava, Lanex a.s. Bolatice, Armatury Group, SME a.s. Ostrava, Nová Grafia Opava, J. Loskotovi, Čalounictví Valenta, Zahradnictví Mazal, Keramika M. Monsberger, DK 1 - ing. D. Kozel, Kadeřnictví - Ludmila Hanzlíková, EN'sys - řídicí systémy, firmě Armatury Group JK Ateliér - ing. arch. Jan Kovář, JS Ateliér - ing. arch. Jan Stejskal, projektantovi Ing. Jaroslavu Benešovi, Pekárně Azpek, Opavici a.s., Elektro - Radim Pašek, C'sium - kavárna Park, Pohostinství U firmě Heneberk - Hubert Slivka, Autodoprava - Richard DAJPP, ing. Stanislavu Juchelkovi** - za sponzorování
- a.s.,
firmě
Vltavských,
Bortlík, Malhvo,
vydání almanachu

o historii obce a oslav 750. výročí
založení obce

- **Keramika M. Monsbergra, Kovářství P. Hanslík** - za přijetí návštěvy z ministerstva
- **Restauraci a pekárně AZPEK** - za sponzorování občerstvení pro návštěvu z ministerstva
- **p. J. Loskotovi** - za sponzorování filmového představení "Musíme si pomáhat" pro naše seniory a opravy rozhlasové ústředky v KD
- **p. B. Složilovi** - za zhotovení nástěnek fotografií k 750. výročí založení obce.
- **p. M. Koligovi** - za sponzorování tří vánočních světel - zvonečků na ul. K Lesu
- **p. R. Nandzikovi, Z. Fojtíkové** - za zorganizování kulturního vystoupení v rámci oslav 750. výročí založení obce
- **p. J. Večerkovi** - za spolupráci při organizování a za moderování oslav 750. výročí založení obce,
- **paní A. Laborové, B. Moravcové** - za přípravu programu k 750. výročí založení obce
- **manželům Zdeňkovi a Kateřině Kolarčíkovým** - za přípravu programu k 750. výročí založení obce
- **paní H. Praskové a D. Legutové** - za přípravu programu k 750. výročí založení obce
- **zaměstnancům OÚ Bolatice** - za organizování akcí pro veřejnost a spolupráci při odstraňování závad na obecním majetku

Zimní údržba komunikací

Obecní úřad Bolatice žádá všechny majitele aut, aby neparkovali na místních komunikacích a nebránili tak případnému odklizení sněhu.

Dále prosíme všechny občany, aby při sněhové nadílce včas pomohli uklízet sněh z chodníků a cest, zabrání tak kalamitě a problémům s kluzkými komunikacemi.

Děkujeme za pochopení.

- 11 -

U P O Z O R N Ě N Í - změna půjčovních dnů v knihovně

Od 1. ledna 2001 se v knihovně chystá změna půjčovních dnů

Pondělí	9,00 hodin - 17,00 hodin
Úterý	12,00 hodin - 15,30 hodin
Čtvrtek	12,00 hodin - 16,00 hodin

Od 2. ledna 2001 - 12. ledna 2001 bude knihovna z technických důvodů a z důvodů čerpání dovolené uzavřena!!

Tříkrálový koncert v kostele sv. Stanislava

Již tradicí se stávají Novoroční koncerty pořádané OÚ v místním kostele.

I v příštím roce se uskuteční slavnostní "Tříkrálový Koncert" v neděli 7. 1. 2001 od 15,00 hodin v kostele sv. Stanislava. Pořadatelé akce (Základní umělecká škola Hlučín, Obecní úřad Bolatice a MVDr. Jindřich Koska) zajistili na tento den vystoupení Komorního orchestru Vejvanovského s dirigentem Janem Dajčem, Hlučínského smíšeného pěveckého sboru a Dětského pěveckého sboru při ZUŠ v Hlučíně, kteří zahrají a zazpívají díla:

P. J. Vejvanovského - Vánoční sonáta pro dvě trubky, smyčce a cembalo

Jana Seidla - koledy pro smíšený sbor (v úpravě Antonína Skácela)

Jakuba Jan Ryby - Druhá česká mše půlnoční.

Věříme, že slavnostní atmosféra a možnost důstojně přivítat nové tisíciletí přivede, Vás, občany do našeho farního chrámu v co největším počtu.

Diecézní Charita Ostravsko-Opavská pořádá sbírku

V příštím roce, ve dnech 3. - 8. ledna 2001, organizuje sdružení Česká katolická charita na celém území naší vlasti "Tříkrálovou sbírku".

Organizátoři celé akce si kladou za cíl:

- Zapojit a umožnit všem lidem dobré vůle podílet se na podpoře charitativních projektů v naší zemi
- Věnovat část výtěžku na podporu postižených oblastí válečnými konflikty a přírodními katastrofami
- Ukázat lidem, že vedle nás žijí lidé, kteří potřebují naši pomoc

Mladí koledníci v doprovodu dospělé osoby (která se prokáže průkazem s podpisy biskupa a ředitele charity) Vás navštíví se zapečetěnou pokladničkou (OÚ Bolatice), do které můžete dát finanční dar na činnost charity a pomoc lidem v nouzi.

- 12 -

Na území Opavska a Bruntálska bude část získaných prostředků použita na provoz Linky důvěry pro psychosociální pomoc lidem v akutní nouzi a na rekonstrukci objektu bývalé kotelny na integrované středisko pro děti a mládež na sídlišti Opava-Kateřinky.

+ doplnit obrázky z charity

Jak plní zastupitelstvo obce své plány?

Polovina uplynulého volebního období je příležitostí zhodnotit dosavadní práci nás členů zastupitelstva obce Bolatice. Za dva roky práce se zastupitelstvu obce podařilo realizovat řadu slibovaných akcí.

Pokračuje se v opravě místních komunikací, vybudovalo se parkoviště u zdr. střediska, dokončila se rekonstrukce zámku, vybudovali se tři nové byty, skládka na Borové se mění na sportovní areál, dostavuje se nový hřbitov, rekonstruuje se budova koupaliště, budují se nová hřiště, protipovodňové hráze, zhotovil se chodník na Borovou, vysazuje se zeleň, otevřela se lékárna, modernizují se veřejná osvětlení, rozšiřují se obytné zóny, zlepšila se informovanost občanů (zpravodaj, Internet,...) atd.

Obec přispěla na opravu kostela, přispívá na činnost spolků a organizací, podporuje kulturní aktivity v obci, konají se pravidelná setkání s místními podnikateli, kde je informuje je o možných dotacích a formách spolupráce, umožňuje jim propagaci na Internetu a obecních vývěskách.

Obec dále připravuje řešení kanalizace a ČOV na Borové, výstavbu nové tělocvičny, domu s pečovatelskou službou, podporu výstavby rodinných domků, rozšíření knihovny a řadu drobných věcí potřebných pro občana.

Během dalších dvou let asi neuspokojíme všechny občany, ale jsme přesvědčeni, že v naší obci výrazně přispějeme ke zlepšení životního prostředí, bezpečnosti, rozvoje kulturně- společenské a sportovní činnosti i ke zlepšení vzhledu obce.

Rovněž se budeme snažit připravit rozvoj v naší obci i na další období tak, aby další zastupitelstvo obce mohlo pokračovat ve zkrášlování obce.

Co se udělalo v obci za poslední dva měsíce

Pěkné počasí nám umožnilo pokračovat v odstraňování závad na obecním majetku a v realizaci investičních akcí.

Během posledních dvou měsíců byl ozeleněn park před zámkem, zhotovena balustráda (zábradlí) a schodiště před zámkem, bylo dokončeno parkoviště u zdravotního střediska a 1. polovina dolní části nového hřbitova, z části byla opravena místní komunikace na ul. Školní, dokončena půdní vestavba ve správní budově koupaliště, dokončen chodník na Borovou a řadovkách, byla opravena dlážděná plocha před obchodním střediskem, byly vysázeny stromky na obecních polních cestách, pravidelně bylo uklizeno veřejné prostranství, atd.

- 13 -

Setkání s místními podnikateli

V neděli 3. prosince 2000 se uskutečnilo v pořadí již 5. setkání představitelů obce s místními podnikateli.

Starosta obce na setkání poděkoval podnikatelům za rozvíjení služeb v obci (rozšíření počtu obchodů, dílen,...), za zvelebování obce zlepšováním prostředí prodejen, výrobem, dílen, restaurací, za sponzorování akcí ZŠ, MŠ, spolků a OÚ.

Místní podnikatelé byli seznámeni i s možnou pomocí ze strany obce:

- předávání informací o získávání dotací na podporu podnikání z úřadu práce, ministerstva pro místní rozvoj
- vybudování průmyslové zóny (realizace v roce 2002, 2003)
- podpora turistického ruchu - budování cyklostezek, naučné stezky, výstavba ubytování, oprava koupaliště,

- zařazení návrhů podnikatelů do změn směrného územního plánu a naopak o pomoci podnikatelů obci:
- rozšiřovat služby (oprava kol, obuvi,...)
- pokračovat ve zkvalitňování nabízených služeb, prostředí
- přesunout (dle možností) hlučné provozy na okraj obce
- účastnit se jednání Spolku pro obnovu venkova a navrhopvat řešení zvelebování obce
- podporovat nadále materiálně či finančně činnost spolků, akce ZŠ, MŠ, OÚ

Starosta obce informovat přítomné i o možných výdejích z rozpočtu obce v roce 2001.

Místní podnikatelé obdrželi informační materiál, o možné státní podpoře podnikání a přítomní získali i nový odznak obce Bolatice.

Na závěr setkání shlédli všichni účastníci setkání nádherné představení opavských herců s názvem "Hvězdy se líbají". Setkání se neslo v krásné atmosféře spojené i s oslavami 750. výročí založení obce Bolatice. Jedinou kaňkou na celé akci byla jen malá účast místních podnikatelů.

Dům s pečovatelskou službou (DPS)

Písemná zmínka o vybudování domu s pečovatelskou službou rekonstrukcí školní jídelny v naší obci v jednom z minulých zpravodajů, vyvolala velký zájem občanů.

Někteří chtějí v domě bydlet, jiní pracovat. A protože se dotazy neustále zvyšují a informace se rozcházejí, považujeme za nutné, uvést vše na pravou míru.

Obec Bolatice již objednala zhotovení projektové dokumentace DPS s 12 bytovými jednotkami, která by měla být hotová v lednu 2001. V tomto měsíci obec požádá o stavební povolení.

Zastupitelstvo obce Bolatice musí schválit investici do domu s pečovatelskou službou v případě, že získáme státní dotaci, stavbu zahájíme na podzim roku 2001 a ukončíme pravděpodobně na jaře roku 2003.

Celá stavba přijde asi na 12 000 000,- Kč (státní dotace může dosáhnout 8 400 000,- Kč). Obec bude přijímat žádosti o bydlení teprve tehdy, až se rekonstrukce školní jídelny zahájí.

Ve dvanácti bytech (devětkrát 1 + 1 a třikrát 2 + 1) budou ubytováni starší občané popř. tělesně postižení občané, kteří budou schopni se o sebe postarat, sami si uklízet, vařit, chodit nakupovat. Dům s pečovatelskou službou není totiž domov důchodců, ve kterém se všem ubytovaným zajišťuje strava, zdravotní péče, ošetřování atd. a kde jsou ubytováni i lidé, kteří se o sebe neumějí postarat.

- 14 -

S tím také souvisí i zaměstnání osob, které by zajišťovali provoz budov a chod domu s pečovatelskou službou.

Obec Bolatice bude zajišťovat provoz DPS (údržbu, opravy) svými současnými zaměstnanci, snad jen na úklid chodeb a sklepů (2 - 3 hodinový úvazek) bude přijata nová pracovní síla.

OÚ zajistí v pracovní dny vyvařování obědů pro bydlící v DPS a bude zde zajišťovat pravidelné návštěvy zdravotní sestry (... hodin týdně) nebo i nákupy v obchodech, ale vše již za oplatu!

Možná, že zklameme naděje některých našich spoluobčanů, ale dům s pečovatelskou službou opravdu jiné pravidla než domov důchodců.

Strategický plán rozvoje okresu Opava a mikroregionu Hlučínsko

Okresní úřad v Opavě nechal zhotovit u firmy RPIC-ViP, s.r.o. Ostrava tzv. "Program rozvoje Opavska" a "Program rozvoje mikroregionu Hlučínsko".

Program rozvoje Opavska (dále PRO) je navržen pro období do roku 2006, v některých oblastech až do roku 2010 (infrastruktura a životní prostředí).

Hlavními cíly připraveného programu jsou:

- zajištění podmínek pro rozvoj okresu prostřednictvím poznání stávajícího stavu a definování opatření na podporu tohoto rozvoje,
- snížit zaostávání méně rozvinutých oblastí okresu,
- vytvořit předpoklady pro spolufinancování navrhovaných opatření a projektů z rozpočtů obcí, kraje, státu, Evropské unie.

Program rozvoje Opavska obsahuje:

- analýzy jednotlivých prioritních oblastí,
- označení problémových regionů nebo sektorů,
- strategie rozvoje - celková vize a směr rozvoje v prioritních oblastech,
- opatření v rámci kterých bude řešena prioritní oblast,
- "klíčové projekty", které budou realizovány v příslušném období,
- naznačení finančních zdrojů na realizaci opatření resp. Klíčových projektů.

Projekt obsahuje mj. řadu zajímavých námětů i pro podnikatele, kteří z něho mohou získat podněty pro další rozvoj podnikání v průmyslu, zemědělství nebo v cestovním ruchu.

Jiní zájemci se zde setkají se zajímavými údaji z oblasti přírody, ekonomiky, školství, zdravotnictví, sportu, zemědělství a cestovního ruchu.

Na přípravě projektu spolupracovali i zaměstnanci Okresního úřadu v Opavě, starostové, podnikatelé, zemědělci, učitelé, lékaři, sportovci, projektanti a vytvořili velmi zajímavé dílo.

Celý Program rozvoje Opavska i Hlučínska bude prezentován v příštím roce na Internetu a můžete do něho nahlédnout na Okresním úřadu, obecním úřadu a na dalších institucích.

Výsledky voleb do zastupitelstva kraje a senátu

V neděli 12. 11. 2000 se uskutečnily první volby do zastupitelstva Ostravského kraje a ve stejný den a o týden později (19. 11.) se uskutečnily volby do senátu i v našich volebních okrscích I, II, III.

Voleb v naší obci, stejně jako v celé republice se zúčastnilo velmi málo lidí.

- 15 -

Níže vám uvádím výsledky voleb:

1. Do zastupitelstva kraje

a) Celkem v kraji (uvádíme pouze strany, které získaly mandáty)

	Počet hlasů	Počet %	Počet mandátů
ODS	82 952	26,51	20
KSČM	78 190	24,98	18
4 Koalice	52 500	16,77	12
ČSSD	48 700	15,56	11
SNK (Sdružení nezávislých kandidátů)	17 340	5,53	4
			65

b) v okrese Opava

	Počet hlasů	Počet hlasů v %
ODS	12 368	26,85
4 Koalice	10 980	23,74
KSČM	8 045	17,46
ČSSD	6 032	13,09
SNK	4 866	10,56

c) v obci Bolatice

	Počet hlasů	Počet hlasů v %
SNK	657	60,60
ODS	196	18,08
4 Koalice	86	7,93
KSČM	55	5,07
ČSSD	52	4,79
Moravskoslezská koalice	12	1,10
Nezávislí	9	0,83
Koalice neparlamentních stran	4	0,36
Republikáni M. Sládka	4	0,36
Česká strana národně sociální	4	0,36
Coexistencia - Soužití	3	0,27

Humanistická aliance
Ostatní strany nezískali ani jeden hlas.

2

0,18

2. Volby do senátu:

a) Celkově za okrsky:

		<i>Počty hlasů</i>		<i>Počty hlasů</i>	
		<i>1. kolo</i>	<i>%</i>	<i>2. kolo</i>	<i>%</i>
Josef Jařab	4 Koalice	9 174	28,47	10 697	57,09
Václav Vlček	ODS	11 139	34,57	8 037	42,90
Zdeněk Petřík	KSČM	4 598	14,28	-	-
Radim Masný	Nezávislý	4 423	13,72	-	-
Bedřich Lešenar	ČSSD	2 881	8,94	-	-

- 16 -

b) v obci Bolatice

		<i>Počty hlasů</i>		<i>Počty hlasů</i>	
		<i>1. kolo</i>	<i>%</i>	<i>2. kolo</i>	<i>%</i>
Josef Jařab	4 Koalice	285	28,07	261	57,23
Václav Vlček	ODS	442	43,54	195	42,76
Radim Masný	Nezávislý	155	15,27	-	-
Bedřich Lešenar	ČSSD	70	6,89	-	-
Zdeněk Petřík	KSČM	63	6,20	-	-

Okresní úřady "zrušeny"!

Volby do zastupitelstva kraje 12. 11. 2000 byly oficiálně datem vzniku krajských úřadů.

Krajské úřady (resp. krajská zastupitelstva) budou mít v kraji např. ve své kompetenci řešení dopravy, na území kraje, zdravotnictví, školství, sociální problematiku a řadu dalších úkolů, mj. i rozdělování finančních dotací kraje (státu) jednotlivým obcím a mikroregionům.

V příštím roce začnou krajské úřady teprve fungovat, nový hejtmán ing. Evžen Tošenovský a jeho kolegové v současné době přijímají nové úředníky, kteří budou mít na starosti výše uvedené úkoly.

Od 1. ledna 2001 oficiálně končí činnost okresních úřadů, které budou ještě dočasně fungovat do konce roku 2002.

Během příštích dvou let se připravuje další reforma veřejné správy, kdy kompetence okresních úřadů přejdou na tzv. pověřené obecní úřady.

V našem okrese byly navrženy ministerstvem vnitra dva pověřené úřady - město Opava a město Hlučín.

O statut pověřeného úřadu však usiluje i město Vítkov a město Kravaře.

Právě vznik pověřeného úřadu v městě Kravařích podpořilo i Zastupitelstvo obce Bolatice.

Pro naše občany by to znamenalo, že v tomto městě budou navštěvovat referát sociální, živnostenský, finanční, pracovní a stavební.

Vzhledem k tomu, že pravděpodobnost vzniku pověřeného úřadu v městě Kravaře je velmi malá (ministerstvo vnitra nechce stanovit více jak 180 pověřených úřadů), schválilo zastupitelstvo obce Bolatice i druhou variantu přičlenění Bolatic k městu Hlučínu.

Tento návrh přičlenění (dle ministerstva vnitra) schválilo zastupitelstvo obce na svém 13. zasedání dne 27. září 2000. Obec Bolatice v minulosti patřila pod okresní město Hlučín a s Hlučínem (Hlučínskem) má společné historické kořeny.

Při rozhodování, zde patřit k Hlučínu nebo Opavě jsme se přiklonili k Hlučínu i proto, že Hlučín je blíže naší obci, je zde lepší dopravní spojení a jednotlivé úřady budou blízko sebe na náměstí. Naši občané se však nemusí bát, že by v naší obci byly zrušeny některé úřady. V naší obci zůstává matrika, evidence obyvatel, stavební úřad a další referáty, které fungují v současnosti na OÚ.

UPOZORNĚNÍ

V pátek 29. prosince bude Obecní úřad v Bolaticích
z důvodu čerpání řádné dovolené uzavřen!

Oslavy 750. výročí založení obce

V době, kdy čtete tyto řádky, máme již za sebou oslavy 750. výročí založení obce.

750 let je významné datum v životě obce, proto jsme se rozhodli, že důstojně toto datum oslavíme.

V neděli 17. 12. 2000 se ve 13,30 hodin uskutečnilo slavnostní zasedání zastupitelstva obce Bolatice, spojené s kulturním programem, projevy, výstavou fotografií i občerstvením. Odpoledního zasedání se zúčastili pozvaní hosté (zastupitelé, současní a bývalí zaměstnanci, představitelé spolků, sponzoři oslav, starostové okolních obcí a další významní hosté), kterých bylo asi na 200.

Proto se omlouváme všem, kteří se těchto oslav nemohli zúčastnit nebo jsme na ně s pozvánkou zapoměli.

V nedělní podvečer se uskutečnily oslavy 750. výročí pro širokou veřejnost na autobusovém nádraží a jenom doufáme, že jste byli s programem oslav spokojeni, i když víme, že jsme nevyhověli všem.

U příležitosti 750 let obce jsme pořádali celý rok řadu významných kulturně-společenských akcí, vydali jsme kalendář obce, almanach o historii a současnosti obce, pohlednice, odznaky obce i propagační letáčky o naší obci.

Některé materiály si můžete zakoupit (do vyprodání zásob) na OÚ Bolatice u paní E. Vitáskové:

- | | |
|--|----------|
| - almanach o historii a současnosti obce | 100,- Kč |
| - pohlednice obce | 4,- Kč |
| - odznak obce | 15,- Kč |

Pokud se Vám vydané materiály budou líbit, rádi je v budoucnu opět vydáme.

Děkujeme všem sponzorům za finanční nebo materiální podporu oslav 750. výročí obce Bolatice a děkujeme všem našim občanům za účast na oslavách, za hřejivá slova na vydané propagační materiály.

P.S.: Výstavu fotografií můžete shlédnout příští rok v lednu až březnu ve výlohách obchodního střediska Jednoty.

FK bilancuje rok 2000

Konec roku bývá všeobecně časem bilancování, úklidu a jakýmsi pohovem po celoroční práci. Nejinak je tomu i v FK. Kdo tento druh sportu provozoval, ať už aktivně jako hráč nebo jako funkcionář, dobře ví, jak se všichni těší na to, jak si odpočinou od každotýdenních nervy drásajících víkendů. Děti si o něco více mohou užít svých tátů, dívky svých chlapců. Na přetřes přichází nekonečné diskuse, co se mohlo, co se mělo, co by bylo kdyby to bylo atd. Fotbal sám o sobě nabízí tolik neopakovatelných situací, že bývá nemožné, aby se byl jen dva aktéři nebo diváci shodli na stejném.

- 18 -

V našem FK se letos toho událo opravdu hodně. Pro neznalé jen namátkou: dva plesy, valná hromada, samozřejmě mistráky, karnevaly, sportovní slavnost za účasti naší družební obce Rudy, postup do župního přeboru, výsadba nových stromů v "Důlku" a na stadiónu, započetí výstavby nového hřiště a spousta jiných byť drobných činností. Když pohlédneme na sportovní stránku, tam jednoznačně vede postup mužů do župního přeboru, byť z druhé pozice. V poločase této soutěže sice pohled na tabulku nenabádá k úsměvu (předposlední) ale všichni v klubu věří, že jaro bude veselejší a v soutěži se udrží. Horší situace je v mládežnických soutěžích. Poslední místa dorostenců a starších žáků jsou alarmující. Bude hodně obtížné tuto pozici vylepšit. Výbor i tady věří, že hoši zaberou a udrží se. Ve sportu už to tak bývá, že jednou jste nahoře a jindy zase dole. Výbor FK však nehodlá panikařit a bere situaci, tak, jak je, čili sportovně.

Do konce roku zbývá pár dnů a proto i my chceme poděkovat všem členům FK, příznivcům, sponzorům za podporu ať už morální nebo finanční a popřát Vám všem vše nejlepší k Vánocům bohatou nadílku, pohodu v rodině a v životě a samozřejmě pevné zdraví. Podobně do nového roku 2001. Věříme, že až se v příštím roce rozjedou mistrovské soutěže, s Vaší podporou dosáhneme toho co si přejeme.

Za výbor FK G. Václavík

Návštěva u přátel - den sv. Ondřeje

Velmi rádi jsme přijali pozvání od našich přátel z polské vesnice Rudy. Příležitost byla velmi originální, protože jsme mohli nahlédnout do lidových tradic oslavy dne svatého Ondřeje.

Tento svátek patří k náboženským tradicím, světi se /Jak zní překlad z polštiny/, v celém Polsku a je to hluboce zakořeněná zvyklost. Tento den je poslední příležitostí k bujaré veselosti a společné zábavě.

30. listopad, který předchází období adventu, je také dobrou možností dozvědět se cosi tajemného o naší budoucnosti prostřednictvím věštění. Samotné dodržování lidových zvyků je rituálem určeným ke vnesení klidu do lidských duší pro blížící se období Vánoc.

Do Rud jsme se vypravili s našimi žáky, kteří se těšili na své kamarády. Přijížděli jsme s pocitem, že nám toto místo připadá známější. Nejhezlivější zážitek je ze setkání s lidmi, kteří do tohoto místa patří a připraví pro vás velmi přátelskou atmosféru.

Místem veselice se stala, jak se dá již předpokládat, škola. Přijeli jsme v počtu patnácti lidí. Jedenáct žáků a čtyři učitelé. Do společnosti lidí rudske školy zapadáme se samozřejmým kamarádkým objetím a pozdravem "CZESC!" Při rozloučení jen vyměníme slovo na rozloučenou "Do WIDZENIA!".

Naše poslední setkání trvalo jen několik hodin. Bylo velmi hodnotné, protože součástí programu bylo i zmíněné předvedení lidových tradic, kterým se říká "Ondřejky".

Věštění budoucnosti splňuje lití rozehřátého vosku do nádoby s vodou. Nalitím vosku přes ouško klíče, vzniká mystická předpověď. Ztuhlá hmota roztodivných tvarů se pozoruje na plátně či stěně, jako ve stínovém divadle. Objevený tvar napoví, jaká kariéra zvědavou osobu čeká. Zajímavé byly čarodějnice, princové nebo tvary zemí a kontinentů, do kterých v budoucnosti pocestujeme. Taková Austrálie nebo jižní Amerika nejsou k zahazení, ostatně jako každá jiná země.

Další zvyklostí je losování ze symbolů ukrytých pod talířkem. Znamenají dráhu kněze, nebo muže, který se ožení. Pro dívky je to jeptiška nebo dívka, která se vdá.

- 19 -

S fotoaparátem v ruce jsem sledovala napětí ve tvářích žáků, kteří přihlíželi, jak dopadnou ostatní. Napětí vystřídal jásot či zklamání, Záleží na tom, kdo je pro nás ten důležitý či důležitá a to byli všichni. Někteří naši žáci si to zkusili na vlastní kůži. Součástí přihlížení bylo i sladké pohoštění.

My jsme také nepřijeli s prázdnou. Přivezli jsme symbolické Mikuláše, čertíky a andělíčky - papírové, čokoládové i keramické. Výtvary dětí z keramické dílny se velmi líbily. V papírovém Mikuláši se našlo uhlí i troška dříví. Uvidíme, kdo si co zaslouží.....

Finále pozdního odpoledne a večera se stala diskotéka a blízká setkání kamarádů, ale bohužel i rozloučení a odjezd domů. A máme se na co těšit. Tak příště u nás!

Poznámka pro rodiče:

Škola děkuje všem rodičům kteří projevíli zájem a ochotu spolupracovat s námi a podporovat aktivity vzájemného poznávání našich sousedů a nejenom jich. Někteří mají již vlastní zkušenost z posledního pobytu v polských rodinách společně s Němci.

Doposud byly akce z části financovány z prostředků školy a dotací z projektu Comenius, který podporuje Evropská Unie. Do budoucna upravíme podmínky pro členství v Evropském klubu, ve kterém by byly sdruženy děti, které mají opravdový zájem o spolupráci a hodlají se aktivně zapojit do přípravy akcí na naší straně. Zároveň by se mohly přednostně účastnit připravovaných akcí. Upozorňujeme rodiče, že pro cestu do zahraničí musí dítě vlastnit vlastní cestovní pas.

Sbor dobrovolných hasičů Bolatice

Vážení spoluobčané, příznivci a sponzoři hasičů, sestry hasičky, bratři hasiči, je tu opět čas sváteční, čas vánoční. V tomto období roku se mnohý z nás v této uspěchané době myšlenkami pozastaví a začne hodnotit rok téměř uplynulý. Tak je tomu i u našeho sdružení. Chtěl bych proto stručně zhodnotit rok 2000, rok ve kterém jsme si připomínali 95. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Bolaticích, ale hlavně rok, s jehož koncem končí také toto tisíciletí. Mé hodnocení nebude zaměřeno na strohé statistické údaje, tj. kolik jsme odpracovali na ... apod. Jak členové zásahové jednotky, kteří odpracovali stovky hodin nejen na údržbě zastaralé techniky, ale podíleli se i na jiných prospěšných akcích, tak i ostatní členové sboru dobrovolných hasičů udělali nejen v tomto roce, ale za celou dobu působení v Bolaticích hodně prospěšné práce nejen pro sebe, ale rovněž pro ostatní lidi v Bolaticích i v širokém okolí. To všechno jsme prováděli a budeme i nadále provádět bez nároků na finanční odměnu. Tím nechci říci, že nepotřebujeme finanční prostředky. Naše snaha je získat sponzory takové, kteří nám uhradí údržbu, opravu nebo pořízení hasičských potřeb, které jsou nezbytné při naplňování hasičského hesla "Bohu ke cti, bližnímu ku pomoci". Takovým způsobem nám v letošním roce pomohla řada sponzorů, za což všem upřímně děkujeme. Jako příklad mohu uvést bezesporu k nejvíce pro nás finančně náročné akci, jakou byla úprava požární stříkačky. Ta stála několik desítek tisíc korun a byla uhrazena sponzory. Sponzory zafinancované předměty však neslouží jenom nám, ale uvědomte si, že slouží, jak jsem již výše uvedl, široké veřejnosti, aniž by si to řada z vás uvědomila.

- 20 -

Naše poděkování na konci milénia patří také i vám, občanům, za veškerou pomoc, kterou vykonáváte ve prospěch občanů z hlediska požární ochrany tak, že si to ani neuvědomujete. Troufám si říci, že to děláte i zásluhou toho, že se začíná zvedat úroveň a prestiž hasičů. Dá se říci, že hasiči se dostávají do podvědomí lidí tím, že včas a nezištně poskytnou maximálně odbornou a účinnou pomoc v nouzi nebo při nehodách. Lze proto říci, jsme dobří. Takové tvrzení platí i o našem sdružení, neboť je možno pochybovačům doložit i fakta. Jednomu z nás byla v letošním roce udělena Medaile Hasičského záchranného sboru ČR Za zásluhy o bezpečnost, píše se také v hasičském periodiku o hasičích z Bolatic. I přes takové konstatování však stojíme pevně na zemi, a stanovujeme si náročnější úkoly do budoucna a to proto, abychom mohli ještě lépe a rychleji nabídnout tu pověstnou pomocnou ruku v nouzi.

Vážení spoluobčané, smyslem tohoto příspěvku nebylo obšírně rozebírat to, co bylo nebo to co bude. Cílem však bylo poděkování všem ze velkou i malou práci, kterou jste vykonali nejen v tomto roce, ale i v období tohoto právě končícího milénia na poli požární ochrany. Musím dodat, nejen na poli požární ochrany, ale na poli společenském, výchovy dětí a mládeže a dalších.

Chtěl bych proto jménem Sboru dobrovolných hasičů v Bolaticích popřát radostné a šťastné svátky vánoční, mnoho zdraví, osobní a rodinné pohody, jakož i hodně úspěchů do nového roku a nového milénia.

Ing. Robert Vitásek - jednatel SDH Bolatice

Sbor dobrovolných hasičů Borová

Borovští hasiči zdraví všechny čtenáře Bolatického zpravodaje. Rok 2000 se chýlí ke konci. Připravujeme výroční valnou hromadu a hodnotíme, co se nám letos všechno podařilo udělat. Nebylo toho málo, ale ke spokojenosti to zřejmě nestačí. Jako všechny ostatní spolky, i my se potýkáme s problémy zcela nového charakteru. Před 10 léty jsme žili v jiných podmínkách. Například, na naše známé karnevaly na okraji lesa chodilo dříve hodně lidí. Za poslední 3 roky však byla účast takřka nulová. Vyrostly různé diskokluby, pořádají se rokfesty. Je mnohem více možností k zábavě. Nebo z jiného soudku. Dříve mívali borováci svatby, kulaté narozeniny a jiné oslavy na zbrojnici. Za poslední roky se zde snad žádná soukromá oslava nekonala. V sousedních Bolaticích se přitom zapisuje pořadník rok dopředu. Nebo ještě z jiné oblasti. Někteří naši členové začali pracovat v různých místech republiky

či dokonce v zahraničí. Domů přijíždějí jen občas. Nemohou se proto zúčastňovat hasičských soutěží. Tento problém narostl do takové míry, že jen obtížně udržujeme hasičské družstvo schopné jezdit o nedělích na soutěže. Se stejnou situací se setkáváme v mnohých okolních sborech v menších vesnicích. Doba se prostě změnila, a my musíme hledat možnosti, jak žít v těchto nových podmínkách.

Ale teď se raději podíváme na to, co jsme letos vykonali. Od začátku roku jsme se připravovali na mezinárodní soutěž příhraničních obcí v hasičském sportu - Moravskou bránu. V lednu jsme zorganizovali již tradiční hasičský ples. V únoru proběhl na hasičské zbrojnici okrskový aktiv s plesem, maškarní ples pro děti, předváděcí akce firmy AT marketing a maškarní ples pro dospělé. Všechny tyto akce byly velmi zdařilé. V březnu jsme započali s preventivními prohlídkami. V dubnu jsme již naplno pracovali na stavbě chatky v nově budovaném sportovním areálu u autobusové točny.

- 21 -

Tato chatka poprvé posloužila při Moravské bráně, slavnosti, jakou Borová již dlouho nezažila. Pracovali jsme i na údržbě hasičské zbrojnice. Nařeli jsme garážová vrata a provedli jarní úklid okolí zbrojnice. V květnu již probíhaly přípravy na Moravskou bránu v plném proudu. začala sezóna v hasičských soutěžích a to okrskovou soutěží v Bělé. Naši muži obsadili 5. místo a ženy zvítězily a postoupily do okresního kola. V červnu jsme se zúčastnili soutěže Moravská brána v polském Ketřu, kde naše ženy vyhrály svou kategorii. 8. 7. proběhla na Borové velká sláva, mezinárodní soutěž příhraničních obcí v hasičském sportu: MORAVSKÁ BRÁNA 2000. 8 českých a 8. polských hasičských družstev se svými slavnostními prapory prošlo průvodem přes Borovou. V čele šli zástupci obcí a četní okresní funkcionáři. Zúčastnil se i starosta Okresního sdružení hasičů p. Kunt. Do kroku hrála dechovka pana Langra. Po uvítacích projevech všichni sledovali seskok parašutistů. V hasičské soutěži vyhráli muži Hněvošic a v kategorii žen Borová.

Zpestřením byla ukázka 37 metrů vysokého výsuvného žebříku z Opavy. Mnozí přítomní si pochvalovali dobrou organizaci celé slavnosti. Koncem července jsem ještě zorganizovali tradiční hasičskou slavnost. Účast byla 23 družstev. V kategorii mužů vyhrály Bolatice II a v Kategorii žen vyhrál Píšť. Děkujeme všem sponzorům za jejich finanční pomoc a divákům za přízeň projevenou svou účastí. Začátkem září jsme zorganizovali noční soutěž v hasičském sportu. Přijelo 23 družstev. Nový sportovní areál u autobusové točny se osvědčil. Taktéž bolatičtí hasiči jej využili k zorganizování finále ligy v individuálním hasičském sportu. Při této příležitosti navštívil náš sbor starosta Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska z Prahy pan ing. Karel Rychter. Po prohlídce hasičské zbrojnice se vyjádřil pochvalně o našem sboru. Také nás navštívil z Hasičského záchranného sboru Opava plukovník Neuwirth a major Janošek. Velice si vážíme pozornosti těchto funkcionářů. V říjnu jsme se pak nejvíce soustředili na údržbu venkovních lavic a stolů.

A nyní ať hovoří čísla. Naše mužské družstvo se letos zúčastnilo 16 soutěží. Jednou obsadilo pěkně 2. místo. Ženské družstvo se zúčastnilo 26 soutěží, 7 krát vyhrálo, 7 krát obsadilo 2. místo a 5 krát 3. místo. Postoupilo do okresního kola: V brigádnické oblasti jsme na výstavbě chatky odpracovali 910 hodin, u preventivních prohlídek 35 hodin, při údržbě techniky 240 hodin a při organizování slavností a soutěží asi 360 hodin. Celkem 1587 hodin. Na hasičské zbrojnici proběhl

1 ples, 2 maškarní plesy, 2 okrskové schůze, 2 předváděčky obchodního charakteru, 2 krát pohoštění u příležitosti slavností a soutěží, 1 veřejná schůze obecního úřadu, 13 výborových schůzí a 2 mše svaté. Celkem 25 akcí. K 1. 12. 2000 má náš sbor 76 členů včetně mládeže. Tolik stručně z naší činnosti v roce 2000. Ještě nás letos čeká výroční valná hromada, ale o ní až příště.

Na závěr děkujeme všem, kdo nám letos jakkoli pomohli. Děkujeme našim manželkám, maminkám i jiným rodinným příslušníkům za trpělivost, kterou s námi mají. Děkujeme našim občanům za jejich přízeň. Děkujeme Obecnímu úřadu za veškerou podporu. Přejeme všem obyvatelům Borové i Bolatic příjemné prožití svátků vánočních a mnoho zdraví, štěstí a spokojenosti v Novém roce 2001.

Za Sbor dobrovolných hasičů Borová
Ing. Rudolf Stavař - jednatel

Společenská kronika

Počet od minulého vydání

Počet od začátku roku

Narození	7	33
Manželství	2	28
Úmrtí	8	36
Jubilanti	80 let	3
	75 let	6
	70 let	10

Změňte číslo zpravodaje na poslední stránce - č. 53!!!!

Jindřich Večerek - velikost inzerátů A5

A co v zimě zahrádkáři?

Zimní měsíce jsou pro nás jako stvořené pro studování nových věcí v zahrádkářském dění. Vždyť je tolik nových věcí a to jak v družích zeleniny, květin nebo nových odrůd v ovocnářství. Byl jsem začátkem listopadu na oblastním školení v Ostravě-Zábřehu a tam nám přednášely opravdové kapacity a to jak v pěstování jabloní a hrušní ing. Jettmarová a také v pěstování drobného ovoce a bobulovin, to jest angrešt, rybíz, maliny apod. Je tam mnoho novot, ale to chce přijít na některou přednášku a tam se dozvíte, jak tyto novinky řešit. O drobném ovoci a bobulovinách přednášel ing. Čejka z Velkých Losin, kde je šlechtitelská stanice na tento druh ovoce. I když už zahrádkářům dlouhé roky, zase jsem se dozvěděl věci, které můžeme uplatnit v našich zahrádkách.

Stará pravda je že člověk se musí učit celý život. Ale musí mít o toto dění zájem. Někdo snad bude tvrdit, že dnes už se nevyplatí pěstovat ovoce a zeleninu, ale že je lépe přebudovat užitkovou zahradu na okrasnou. Ale také okrasná zahrada potřebuje stálou péči a to jak o trávník, tak na udržování okrasných stromů a také jejich úpravu, zastřížení, zakracování, vypletí, přihnojení. Některé choulostivé rostliny potřebují na zimu ochranu v podobě zakrytí chvojím, některé jako třeba levisie i sklem, aby se nedostala vlhkost na krčky rostlin. Když chceme okrasnou zahradu mít takovou, že se bude líbit i sousedům a kolemjdoucím, tak nám dá daleko více práce než ovocná. Kdo má trochu zkušeností, ten mi dá za pravdu, že nestačí jen vysadit zahradu a další už půjde samo, ale musí stále být spojen s touto zahradou a stále něco vylepšovat, měnit přesazovat a sázet nové věci.

- 23 -

Také v ochraně proti škůdcům a nemocím je mnoho novinek. Ty prostředky, které jsme používali na ochranu před deseti léty, už se nevyrábí a jsou za ně nové účinnější a ekologické. Také u hnojiv se přechází více na kombinovaná, kapalná a tabletovaná, ale také na organominerální, organická, jako je třeba kostní moučka nebo rohová moučka a dále vodou rozpustná hnojiva jako je super list nebo superkvět. Také v herbicidech na ničení plevelů je hodně novinek. V poslední nabídce od ing. Šafarčíka z Opavy je 16 různých druhů herbicidu, ale také musíme vědět, kde který použít, aby jsme nenadělali více škody, jak užítku. Co se týče insekticidu, tak tam máme také hodně novinek, ale i zde musíme

vědět, jak na které škůdce co použít. Tak například, na mšice zelené použijeme Pirimor-25 WG, ale tento přípravek nám nezničí mšici makovou, na kterou musíme použít už třeba Karate-2,5 WG. Takových příkladů je hodně, ale i v tomto případě musíme sledovat změny. Chodíte nakupovat do prodejny semen, kde jsou také letáky, jak na ochranu, tak na hnojení a ničení plevelu, ale je třeba si toto vyžádat a studovat. Tyto nabídky jsou zdarma.

Loňská úroda ovoce nám nadělala veliké starosti. Ovoce bylo opravdu hojně a také všechno dozrálo brzo. ale i toto se dá zvládnout a to jak mošty, sušení, tak třeba protáhnout přes trubky na pálení kalvádosu. Všechny způsoby jsou dobré a rozhodně lepší, než naházet ovoce do díry na zahradě, nebo do popelnice.

Starý rok nám uběhl jako voda a už máme další starosti a to i v zimních měsících. Vždyť už koncem ledna a v únoru budeme vysévat rajčata, salát k rychlení a později i papriku. Pamatujte také na řezání roubů pro jarní roubování. Rouby peckovin - to jsou třešně, višně, švestky se řezou koncem roku, nejpozději začátkem ledna. Rouby jaderovin - to jsou jabloně a hrušně, se řezou koncem ledna. Tyto nařezané rouby uložíme tak, že je kousek zapícháme do země nebo do písku a dáme na severní stranu, kde nesvítí slunce. Když řezeme rouby za mrazu, nesmíme tyto brát do holých rukou. Tím bychom je hřáli a pod kůrou by zčervenaly a tyto by nám o naroubování nesrostly. Proto musíme v zimě rouby řezat v kožených rukavicích.

Doufám, že jsem Vás na tyto dva měsíce dost nažhavlil a že tyto zimní práce zvládnete jednou rukou.

Ještě Vám všem přeji hodně zdraví, rodinné pohody a hlavně hodně úspěchů na zahrádkách v roce 2001.

Erich Duxa - Borová